¹ An. 1401. — ² Lib. V. in Item.

¹ Collenu. hist. Neap. l. V. et Stumoni. l. IV. c. 2. — ² Hecl. Pignatell. in Diar. Neap.

prodendo Ludovico iniisse consilia eique persuasisse, ut Tarentum se conferret ad Raymundum e Baucio eo principatu deturbandum; et interea Sanseverinates in Ladislai partes traductos, ac denique Ladislaum ipsum Neapoli politum deditione voluntaria, percussum vero subita defectione Carolum Ludovici Andegavensis fratrem in arcem, cui Castrinovi nomen est, una cum Gallis se recepisse¹ cinctumque mox a Ladislai studiosis obsidione; Ludovicum autem, cum se illudum ac proditum a Neapolitanis doleret, constituisse regno abire; atque ita Tarentum Raymundo e Baucio distraxisse auro, et conscensa quam habebat classe, Capreas venisse, et pactione militari recepto fratre Castrum novum Ladislao, qui duodecima Julii Neapolim solenni pompa erat ingressus, restituisse². Damnarum ejus consilium bellicarum vicissitudinem periti, hortabanturque eum fidissimi, ne recederet exemplo ipsius Ladislai, qui pulsus Neapoli in Cajetanam arcem se receperat, atque ex ea latius victoriam circumtuleral; sed cum amicorum preces non valuissent, in provinciam discessit; sicque Neapolitanum regnum damnato schismate coaluit cum Romana Ecclesia, qua post plura adversa gloriosum de hostibus suis triumphum egit; contra vero Galli, qui Romae Pontificem oppressuri putabantur, Italia eieci.

12. *Conventus principum electorum in Germania pro abroganda Wenceslao imperiali dignitate.* — In Germania novi motus hoc anno sunt excitati, quandoquidem principes electores Wenceslao regis Romanorum inertia et vitiorum perfractasi imperialem dignitatem ei abrogarunt, de quo Gobelinus³ eorum temporum scriptor hae affert: « Cum Wenceslaus rex schisma, quod in Ecclesia Dei ab exordio regni sui per annos xv duraverat comivenilibus sustinuit oculis, nec ad exstirpandum ipsum animum quoquomodo intenderet, regni que negotia minus solerter disponens, coronam imperii tanto tempore recipere neglexit, atque alia plurima decus regni denigrantia commisit, principes electores post plurimos tractatus singulares, missis epistolis diversis regni principibus, conventum publicum in mense Maio in oppido Franchenfort habendum de anno Domini mco pro negotiis regni disponendis indixerunt ».

Addit auctor⁴, Rudolphum Saxoniae ducem et Fredericum ducem Brunswicensem, cum ex his comitiis redirent, Waldechiano comite ex insidiis oppressos, Saxonem quidem captum, Brunswicensem vero quem electum Casarem ferunt, cum nobilibus viris quampluribus casum: quod flagitium cum in archiepiscopatu Maguntino pa-

tratatum esset, occultae societatis suspicione Joannes archiepiscopus aspersus est: quam lamen publicis litteris⁵ Fritzlaviae hoc anno, Dominica proxima ab evoluto festo beatorum Petri et Pauli exaratis, comes ipse sceleris admissi reus ab eo delersit. Deinde mense Augusto coacti sunt iterum principum conventus in oppido Loustein, in principatu Treverensi sito, in quibus Joannes archiepiscopus Maguntinus Wenceslaum repetita sententia⁶ imperiali fastigio, quod foederat vitiis, Pontificia auctoritate ex arcano fretus, septemvirum nomine deturbavit. Datam autem fuisse electoribus imperii perditio regi (quem conjurasse cum schismaticis in Pontificem vidimus) abrogandi potestatem, refert Emundus⁷; cui consensit Aeneas⁸, de Wenceslao in historia Bohemica ita locutus: « Vino ciboque marcens, lucemque dormiendo nocti conjungens, ab electoribus imperii, comprobante Romano Pontifice, dejectus ». Sed rei gestae ordinem ipse Bonifacius docet⁹ apertius.

« Nobis, inquit, per eorum proprium nuntium (de electoribus principibus loquitur) significare curarunt, quod praefati Wenceslao segnitie diligenter inspecta, eo quod diutim mundo discrimina et innumera scandala pullulabant, ad ipsius depositionem et alterius electionem, qui hujusmodi discriminibus et scandalis potenter occurreret, procedere disposuerant: cui quidem nuntio volentes prius cum fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus in tanta gravitate negotii maturius cogitare, et firma credulitate tenentes, electores ipsos in tanta negotiorum mole via dumtaxat juridica processuros, determinatum responsum non dedimus. Ipsi vero ex tali non datione determinati responsi credentes forsitan nos hujusmodi amotioni seu depositioni et novae electioni tacite consensisse, licet ejusdem depositio ad eos nullatenus pertineret, tamen de Apostolicae Sedis benignitate confisi ad ipsius Wenceslao depositionem a praefato regno Romanorum unanimiter processerunt ». Haec Bonifacius proximo anno, qui postea confirmata magis Roberti potentia dixit⁶ de electoribus: « Ad ipsius Wenceslao depositionem seu amotionem a praefato regno Romanorum auctoritate nostra suffulti concorditer processerunt ». Sententiae⁷ vero a Maguntino archiepiscopo pronuntiate formula his verbis concepta erat:

13. « In nomine Domini. Amen.

« Nos Joannes Dei gratia sanctae Maguntinensis Ecclesiae archiepiscopus, sacri Romani imperii per Germaniam archicancellarius, notum facimus universis praesentibus et futuris, quam

¹ Summont. *ibid.* — ² *Id.* *ibid.* — ³ Gobel. in *Cosmogr. act.* 9, cap. 70. Theod. e Niem. *lib. II, c.* 15. Aretin. *histor. Flor. lib. II, §. Anton.* 3, part. 6^a, XLII, cap. 3, §. 35. *En. Sylv. hist. Bohe.* cap. 33. Lang. in *Chron. Citeen.* Anonym. de Lang. Turin. et Serar. *lib. V, Magunt. rer.* in 10. — ⁴ Gobel. *ibid.*

⁵ Extant apud Serar. *ibid.* — ⁶ Extant tom. II, rer. Germanic. p. 2, c. 180. — ⁷ Emund. apud *Chron. magn. Belg.* — ⁸ *En. Sylv. hist. Bohe.* cap. 34. — ⁹ Tom. XII, de schism. pag. 24. — ⁶ Bonif. *lib. VII, pag.* 181. — Extant tom. II, rer. German. par. II, pag. 180.

varia, multiplicia et gravia tum incommoda, tum dissidia multis abhinc annis in sacra Ecclesia invecta sint etiam non durantia, atque in dies uberius pullulantia in sacri Romani imperii (quod Ecclesiae Dei et orbi Christiano praesidio esse debebat), gravissimam convulsionem, imminutionem et dissipationem, id omne ut scribi nequit, sic mala in dies ingruentia, manifeste satis docent atque comprobant; eamque ob rem sacri Romani imperii domini electores, intervenientibus sacrae Ecclesiae principum, dynastarum, civitatum, provinciarum et subditorum sacri imperii prudentem moderatorem expetentium ardentibus precibus, illustrissimum principem dominum Wenceslaum Bohemiae regem tum sua tum amicorum opera, litteris denique jampridem persaepe et serio nobiscum admo- nuere, eique diligenter ob oculos posuere privatum ac publice indecentes ac detestabiles ejus in imperando mores et actiones, necnon ejusmodi Ecclesiae orbisque Christiani defectus, incommoda atque dissidia; gravissimas item membrorum fracti imperii avulsiones, diminutionesque contra nominis sui dignitatem damnose factas fierique permissas, nempe quod pacem in Ecclesia non promoverit, quanquam id summa orbis Christiani necessitas, necnon ipsius ceu advocati et defensoris Ecclesiae munus flagitare, et ad id faciendum saepius rogatus, requisitus et admonitus esset, ipso nihilominus imperium membris aliquot perniciose mutilante et mutilum reddi permittente, in quorum numero sunt Mediolanum et provincia Longobardiae, quae juris sacri Romani imperii fuerant, redemptibus inde ad imperium amplissimis emolumentis, in qua dilione Mediolanensis veluti minister sacri imperii partibusungebatur, eum in contra quod ejus sublimitatem et dignitatem decebat, accepta pecunia Mediolani ducem et comitem Papiensem creavit.

« Complures insuper urbes terrasque tam in Germania quam Italia ad imperium pertinentes quarum quaedam in idem redierant alienavit, parum pensi habens, ut eas sacro imperio retineret. Praeterea membranas perplures nudas ratasque, suae tamen majestatis sigillo munitas amicis pecunia vendidit, in quibus tum illis tum aliis, in quorum manus istiusmodi membranae venerunt sub regio sigillo quae scribere vellent licuit: qua ex re ob sacri Romani imperii juri-um

et emolumentorum damnosam imminutionem et dissipationem graves querelae subortae sunt. Controversias porro bellaque quae, prohi dolor! Germaniam misere afflixerunt et pessumdederunt, atque etiamnum pessumdant, nil inquam cura habuit. Hinc praedationes, incendia et latrocinia orta adeo funestis usque hodie incrementis, ut nulli neque clerici, neque laici, neque agricolae, neque mercatores, neque viri, neque mulieres sive terra sive mari tuti versentur. Tempia, coenobia et domus sacrae, quas sacrum imperium manu asserere atque tueri decebat, rapinis et incendiis patent, et ad inferitum rediguntur. Eo res abiit, ut quisvis contra juris et aequi rationem alium pro arbitrio tractarit ac etiam tractet absque ulla sacrae spectataeque diu imperialis auctoritatis reformidatione, sicut et locus conveniendi quempiam ubi nomine juris defensio et patrocinium suscipiatur, plane ignoretur. Denique (quod horrendum et immane dictu!) tum propriae, tum aliorum facinorosorum, quos secum habet, manu reverendos sacrorum antistites, sacerdotes et spirituales personas, alios iterum plures honeste notae homines contra juris normam, secus quam Romanorum regem decebat, neci dedit, aquis submersit, igne cremavit miserabiliter, atque truculenter peremit. Quae quidem memorata aliaque multa gravia facinora atque damna adeo divulgata sunt et patam nota, ut excusari vel celari nullatenus queant ».

14. *Wenceslai iniqua facta ob quae exauctoratus.* — Confirmantur haec ex Dubravio, cetero- qui in laudes Bohemorum regum effuso, dum ait Wenceslaum ob foedam in adeundis lupanaribus consuetudinem reprehensum ab uxore, indecora verba protulisse; ac sacerdotem, qui reginae exomologeses excipiebat, eum ejus peccata patetacere debrectaret flumine mersisse: « Haec, inquit, turpitudine Joanna uxor maritum dehortari conata, offensionem tantam subiit, ut audiret minantem se quoque in lupanar ab illo transferendam esse, si hac dehortatione non superederet: ac paulo post ira adhuc flagrante accessit Joannem sacerdotem audire reginam solitum quobies delicta fidelibus auribus committeret: quae quidem delicta rex ab eo dum auctoritate, mimis, carcere frustra explorat, victus iracundia Joannem de ponte Pragense dejici ac submergi jubet (1). Quam vero sanctus et inno-

(1) Joannis Nepomuceni martyrium, quod isto quidem anno recitat annalista, diu ante contigisse ex Balbino ceterisque qui de illo scriperunt exploratum est. Omnes enim summo assensu in profluentem dejectum scribunt anno 1383: quoad diem et mensem dissident. Alii enim XVI Maii, quae memoria ejus sacra habetur assignant; alii diem XIX Maii cum Bollandistis praeferrunt. Scriptorem antiquum qui ejus meminerit neminem laudat annalista, uno Dubravio, saeculi XVI ineuntis scriptore, contentus Balbinus Vite S. Joannis scriptor, cujus opus Bollandistae adoptarunt scriptam prius a Georgio Fero societatis Jesu Vitam et Mss. Codices Bohemicos consuluit. Scriptorem externum veterem qui viri hujus sancti famam late sparsam prodit, nemo indicavit. Mihi adeo felicem esse licuit, ut unum saltem proferrem scriptorem Germanum, qui per haec tempora floruit, quique Joannis hujus cum e'ogio meminit. Eccardus inter scriptores medii aevi tom II. dedit Chronicum Andreae ejusdam Ratisponensis usque ad annum 1438 productum. Hic vero ad annum 1389 de Wenceslao, occasione electionis ejus in regem Romanorum agens, ejusque mores pessimos describens, inter cetera addit: « Hic Joannem doctorem egregium theologiae ejus in regem Romanorum agens, ejusque mores pessimos describens, inter cetera addit: « Hic Joannem doctorem egregium theologiae submersit, eo quod dixerat tunc forte eum a rege urgeretur ut sacrum arcum panderet) hunc esse dignum nomine regis, qui bene regna regeret ». Sermonem hic esse de S. Joanne Nepomuceno nemo prudens dubitaverit. Viri hujus sanctimoniam quam et mortis genus et statum ab obitu prodigia declarant, Benedictus XIII, Pontifex maximus non ita pridem solemnem assertionem confirmavit, edita anno 1729 die 19 Maii Constitutione, qua illi martyris cultum religiosum concessit ac vindicavit.

cens sacerdos ille fuerit, ipse fluxus ostendit ita de repente arefactus, ut corpus nudaret submersi: in statuque illo triduum permanens, donec submersus ad S. Vitum sepeliretur: ubi in hunc diem, quicumque sepulchro temere insultaverit, immunis ab infamia non evadit. Mortua deinde regina quoque est ex moestitia et dolore, quem ex iniquissima regis suspicione cum maximo animi cruciatu toleravit. Prolabebatur in furorem, et sanguinem humanum velut alter Nero fundebat, eum e polo mero aestuaret: nam dum sobrius erat, regia majestatis decus clementie officii et honestate eum sustinuisse, refert Emundus¹, qui in ipsius aula familiariter versatus est.

« Quando, inquit, ad lætitiã et sobrie bibulum fuit optimæ conversationis, prudens et discretus, principes, comites, barones et oratores sive nuntios regum et principum ad ipsum venientes, honorifice, sicut regalem decet magnificentiam, acceptavit, benigne audivit et gratiose pertractavit, prout ego vidi in illustri Ernesto duce Austria ». Et infra: « Quando vero rex Wenceslaus bibit excessive et ad ebrietatem, incurrebat in furiam, et fuit tunc multum perversus et periculosus, et dicitur quadam vice coquum suum, qui ad voluntatem suam seu secundum appetitum suum cibos non paraverat, ad veru ligatum assari jussisse. Item quodam tempore ad experiendum quid decapitandi sub tempore executionis cogitarent, accersivisse spiculatorem, cujus compater fuit, et flexis genibus oculisque suis velatis, præcepisse ut se decollaret, et quia spiculator ense nudo dissimulans ipse eum platto eum in collo percussisset, surrexisse regem et dixisse spiculatori ut poneret se super gemã, quem sic velatis oculis tunc decollavit. Accidit etiam quodam tempore, dum rex causa venationis ad nemus pergeret et monachum in via reperiret, ut statim a mangone suo balistum peteret, qua tensa et ex pharetra, quam semper ad latus suum ferebat, sagitta extracta, monachum sic sagitta percussit, ut inde mortem obiret, dicens adstantibus se ferum singularem sagittasse: quibus dicentibus non ferum sed monachum, respondit monachum esse et manere debere in suo clastro, non in silva, ubi esset habitatio et conversatio ferarum. Audivi etiam dici de eo, cum quadam vice videret ad parietem scriptum: Wenceslaus alter Nero, statim accepta creta manu propria adjunxisse hæc verba: Si non fui adhuc, ero.

« Spureitiã, ebrietatis ac crudelitatis scelerã magorum familiaritate et patrocinio eum juvit, sequẽ demonum præstigiis illud delectabatur; interque alios magum insignem, alterum putares Apollonium Tyannum, habuit charissimum, qui demones ad festivas agendas comar-

dias adhibebat. Is cum Wenceslaum regem et regis amicos ac Pragenses ludis nefariis recreasset, demonibus funesto ludo cessit, uti narrat Dubravius², cujus verba repetamus, ex quibus patet quam tristes sint ludentium cum demone exitus, et quam misere stultissimis ineptiis demon sue salutis immemores irretiat.

« Novus socer, nimirum Joannes Stephanus Bavarie princeps, ubi generum ludicris spectaculis et magicis præstigiis delectari cognovit, plenum ludionum et præstigiatorum plausrum secum Pragam advexit. Ibi dum præstantissimus artificum ludibria artis ad permulcendos oculos explicat, adest inter spectatores Zito Wenceslai magus ore usque ad aures deliscente, accedensque propius, artificem illum palafini cum omni apparato subito devorat, solos dumtaxat calceos, qui a ludo obliniti videbantur expuens; secessumque inde petens ventrem insolita esca gravem in solium aqua plenum exonerat, præstigiatorumque, adhuc madidum spectatoribus restituit passim deridendus adeo, ut ceteri quoque ejus socii a ludo desisterent. Ipse vero artem suam ostentans, nunc sua nunc aliena facie staturaque, modo item in purpura et serico, ac confestim in lana et panno sordido regi se offerebat; ambulatẽmque in solido ipse in eodem solido tanquam in aqua adnavigabat, et aliquoties regem equis rhedariis vectum, idem gallis gallinaceis ad epirhedium suum illigatis subsequabatur. Convivas præterea regis varie ludebat, interdum manus eorum, ne illas ad patinas porrigere valerent, in pedes bouum interdum, in ungulas equorum transformans, et aliquoties fronti illorum cornua cervorum latissima adjiciens, quoties videlicet e fenestris ad subitum spectaculum prospicerent, ne rursus caput et ora ad mensam referre possent, antequam ipse vino dapibusque illorum se ingurgitasset: atque ut ostenderet se pecuniam quoque pro usu suo facile conflare posse, tringinta sues bene saginatas ex manipulis graminum procreat, illasque pastum proxime sues pistoris parci sed locupletis extrudit, proponitque venales quoque pistor vult pretio, hoc tantum emptorem admonens, ne gregem novum ad flumen lotum propelat, qua ille monitione neglecta cernit in flumine manipulos fluitare, submersis, ita ut neque straminibus, neque submersis potiri potuerit, nihilominus pretium datum recuperare parat: dinque venditore quæsito atque in taberna vinaria tandem reperto, in qua porrectis pedibus in scammo recubabat, stomachabundus alterum pedem excitandi causa invadit, eumque a corpore protinus eum coxendice avellit clare Zitone quiritante, obtorto collo pistorem ad judicem trahente. Quid faceret pistor in manifesto deprehensus ut sibi videbatur, facinore, nisi ut damnum damno ad-

¹ Emund, apud Chronic. Belg.

² Dubr. hist. Bohem. lib. XXII.

deret, atque de hac insuper injuria cum Ziitone decideret. Usurpant ad hoc usque tempus Bohemi, ut malam emptionem exprobraturi vice proverbii dicant: *Lucrum facies quantum Michael in subibus; pistori namque illi Michael nomen erat.* Caterum Ziito impostor ad extremum a caecodamone superstes cum corpore et anima de medio hominum sublatus fuit, iniecitque Wenceslao curam de religiosis deinceps ac magis seriis rebus cogitandi ». Dum ita Pragenses publice et impune se iudificari a demonibus magorum opera paterentur, demon Joannem Hus ad eos haeresi implicandos incitavit, de quo inferius. Nunc ad Wenceslaum redimus. De his aliis Wenceslai vitiis consultam diximus Sedem Apostolicam, ad quam exauctorandi Caesaris, cum id necessitas exigit, jus pertinet: sed veritus Bonifacius ne Bohemia Hungariaque, ac forte etiam Polonia ab obsequio Romanae Ecclesiae discederent, rem arduam permisit septemviris: a quibus antequam decretoria ferretur sententia, sapius Wenceslaum admonitum fuisse, ut e vitiorum caeno emergeret, curasque ad imperium pie et strenue administrandum conferret, proficetur Moguntinus archiepiscopus dum subdit¹:

15. « Nos igitur, ut praescripsimus, sapius cum perquam studiose oravimus, admonuimus et requisivimus, ut indecenti hac vite ratione repudiata, id sibi studii et laboris sumeret, quo sacrae Ecclesiae opem ejus veluti Romanorum regis et advocati sui multoties implorantis pacem et tranquillitatem, sacro autem imperio pristinum honorem, terras, ditiones, emolumenta denique sua recuperaret, in subsidium et consolationem orbis Christiani, hoc nomine graviter debilitati atque oppressi. Et si vero praedicto domino Wenceslao hos aliosque graviores defectus ipsum tanquam Romanorum regem imperiumque concernentes, clarissime explicaverimus ac scriptis exhibuerimus, auditis tamen illius responsis, reiteratisque seriis nostris exhortationibus, communicatoque etiam sacrae Sedi Romanae negotio, nunquam adhuc deprehendimus eum sic, ut Romanorum regem deceat, mores composuisse, scilicet ad Ecclesiae pacem orbi Christiano summe necessariam, sacro item imperio dignitates, terras ac ditiones suas recuperandas et fructuose conservandas, quod per universas imperii provincias est notissimum.

« Quoniam igitur commemoratos pluresque alios defectus sacram Ecclesiam et imperium gravi cum damno gemituque tangentes, ob instantes praedictorum preces, maxime vero sacramenti ratione, qua nos eum sacri imperii proxime superiora membra eidem obstringimur, haec reticere nec sustinere diutius potuimus, ideo ex officio debito cogitandum committendumque nobis

fuit, ut sacro imperio, ejus vecordi et negligentia administratione incommoda isthaec irrepserunt, in orbis Christiani praesidium et consolationem rectius et salubrius provideretur. Et sane ut is parendo nobis rem gratam praestitisset, sic eum sufficienter et serio vocavimus atque citavimus, adeo ut ei significaverimus, nisi loco et die definitis praesto esset, fore ut tum exhibitarum nobis precum, tum juramenti nostri respectu ejusmodi consilium capere et inire eogeremur, quibus sacrum imperium melius constitueretur, litteris id nostris clarissime attestantibus: capropter loco et tempore praescriptis una cum coelectoribus nostris sufficienter exoratis, caeteris item sacri imperii principibus et urbibus, comparuimus de die in diem exspectantes, num praefatus dominus Wenceslaus compariturus esset, morbis praedictis remedium adhibiturus, ac sacri imperii rebus rectius deinceps consulturus; at is nec comparere, nec quemquam procuratorio nomine ad nos destinare dignatus est: quare cum tot perniciosorum defectuum causa eum privatim et benigne, inde vero eum nil proficeremus, coram principibus, optimatibus et urbibus imperii in diversis conventibus, non sine magnis gravibusque expensis, absque tamen ullo fructu admonuerimus et redarguerimus; ideo commemorata omnia ad sacram Sedem Romanam detulimus. Caterum cum nec tum emuncta haec quidquam pensi habuerit, nil aliud inde conicere potuimus, quam eum et Ecclesiae et Christiani orbis, in primis autem sacri imperii curam deposuisse. Idecirco malum hoc toti Christianae reipublicae exitiale minime diutius ferendum et tolerandum censentes, animo bene confirmato, post multos variosque tractatus consultationesque tum inter nos ipsos, tum etiam cum aliis principibus et optimatibus sacri imperii serio habitos, pro Ecclesiae salute, Christiani orbis consolatione, sacri imperii honore et utilitate, praefatum dominum Wenceslaum tanquam negligentem et destructorem imperii eoque indignum a sacro Romano imperio omnique ejus dignitate hoc tempore penitus removendum esse duximus.

« Nos itaque Joannes archiepiscopus nomine praedictorum dominorum sacri Romani imperii coelectorum nostroque, tum commemoratis, tum pluribus aliis insignibus defectibus causisque moti, hac nostra sententia, quam praesenti scripto damus atque ferimus, praedictum dominum, Wenceslaum, ceu inutilem, negligentem, dissipatorem et indignum sacri Romani imperii defensorem, eodem Romano imperio omnique ejus gradu, dignitate ac ditione ad idem pertinente privamus et submovemus, cumetis principibus, optimatibus, equitibus, ingenuis urbibus, provinciis et subditis sacri Romani imperii, denuntiantes eos ab omni homagio et juramento personae Wenceslai nomine imperii praestito prorsus esse liberos, requirentes atque mo-

¹ Exstant tom. II, rer. Germ. p. 2.

mentes eos sub iurisdictione fide, qua sacro imperio adstricti tenentur, ne praedicto domino Wenceslao tanquam Romanorum regi deinceps obediant et obsequantur, neque illi jus ullum, obsequium, censum, redditum aut ullam aliam obventionem quocumque nomine tandem appellanda veniat, cum Romanorum regi pendant, exhibeant aut exhiberi permittant, sed ejusmodi debita utili et idoneo Romanorum regi, divino favente numine, deinceps sufficiens, asservent. In quorum omnium fidem et testimonium nos Joannes archiepiscopus Maguntinus praesens Instrumentum per subscriplos notarios hac forma patente confici et majus nostrum sigillum appendi curavimus. Lecta et renuntiata fuit sententia praemissa per nos Joannem archiepiscopum Maguntinum nostro et dominorum coelectorum nostrorum ante memoratorum nomine sub castro Lonstein ad Rhenum Treverensis diocesis Brubachium versus progressi, e publico solio in tribunalis usum erecto, dominis coelectoribus nostris ibidem iudicio assistentibus, anno Domini incarnationis mco, Indictione octava, feria sexta, die xx mensis Augusti, paulo ante nonarum tempus, Pontificalus sanctissimi in Christo et domini Bonifacii IX etc. » Contulere plura inter se septemviri in Lonstensi conventu de imperio in pristinum splendorem vindicando.

16. *Bopardienses conventus, in quibus Robertus creatus Romanorum rex.* — Denique mense Septembri alios conventus coegere apud Bopardiam, in quibus Robertum ducem Bavariae creatum fuisse regem Romanorum subjectis verbis narrat Gobelinus¹: « Post hoc principes circa Rhenum prope Bopardiam convenerunt, et ibi elegerunt regem Robertum ducem de Bavaria et de Hidelberg, virum armis strenuum, consiliis acutum et Deo devotum: Robertus

electus in regem post electionem suam in mense Septembris juxta oppidum Francfort tentoriis fixis in campo una cum principibus per septimanas et dies, prout electis ad regnum moris est, sub dio moram traxit, et postea idem oppidum festivis gaudiis intravit. » Eadem verba repetit auctor Chronici magni Belgici². Meminit Juvenalis Ursinus³ de Roberto in Wenceslao exauctorati locum suffecto (1), addiditque Francorum regem oratores ad Germanos decrevisse, qui pro Ecclesiarum conjunctione redintegrandae exposcerent, ut Bonifacius Pontificio gradu una cum antipapa Avinionensi deturbaretur: responsum autem a Germanis operam se duros, ut Gallis Ecclesiae gremium panderetur, eo vero scelere nolle se obstringere, ut Christi vicarium e dignitatis gradu dejicere molirentur.

17. *B. Virginis jussu monasterium Nussense instauratum; S. Florentii obitus; Thomae a Kempis virtutes.* — Hoc anno divina providentia insigni miraculo, et cultum sacrarum imaginum et vite monasticae instituta, cum Wicelista utraque oppugnarent, confirmavit: duobus enim viris piis B. Virgo caelesti specie se videndam objecit, praecipitque ut monasterium Nussense collapsum instaurarent, quorum alter medicus et sacerdos longo intervallo disjunctus, cum nunquam antea Nussiam accessisset, imaginem quam viderat et locum agnovit, ac vitam religiosam in eo sancte excoluit, ut ex fide dignis Monumentis narrat auctor Chronici Belgici³, testaturque monasticam disciplinam Nussiae retloruisse: « Cum, inquit, anno Domini mco divina placuisset voluntati monasterium canonicorum regularium extra muros civitatis Nussiensis suae sanctissimae matris semper Virginis Mariae, Coloniensis diocesis, ad regularem vitam, unde nullis annis exciderat, reducere, personas ad hoc aptas ex pluribus sibi elegit:

¹ Gobelin. in Cosmo. ad. 6. c. 70. Naucler. vol. 2. Monstrel. vol. 1. c. 6 et alii.

² Magn. Chron. Belg. hoc anno. — ³ Juv. Urs. in Car. VI hoc anno. — ³ Id. ibid.

(1) Annotis hoc anno, Augusto mense, ab imperio Wenceslaus, et eodem mense Robertus Bavariae dux substitutus, qua de re satis in Annalibus. Neque repetere hic momenta juvat quorum impulsu alium sibi regem electores praefecerunt. Multa illa et gravia. Wenceslao successit Robertus, cujus electionis mensem et diem nec satis accurate, nec satis feliciter ex Gobelino expressit annalista. Non enim Septembri mense renuntiatus est rex, ut annalista hic statuit, neque id ait Gobelinus, qui tantummodo asseruit Robertum Septembri mense in castris ad Francofurtum substituisse. Annoto enim Wenceslao die XX Augusti, statim habito post, die XXIII Augusti, Rupertus assumptus fuit. Hanc diem et mensem principes electores designant in Epistola ad cardinales Bonifacii, legenda in Anecdot. Martene tom. II. col. 1636, sed nec in Epistola illa electionis dies certa satis accurate exprimitur. Nam Acta electionis ejus publica apud Martene Veter. Monum. tom. IV. col. 22 diem sabbati ante (lege post) festum Assumptionis B. M. V. exhibent, quae dies cum die XXI Augusti congruit. Iler ergo dies electionis statuenda, quanquam fortasse non nisi sequenti die XXI Augusti Rupertus publice renuntiatus fuit. Quanquam vero Bonifacio palam favebat Rupertus, oratoresque Gallos suadentes ut utriusque Pontifici obsequia negaret, generoso illo responso de quo annalista hic, rejectis, occulta tamen consilia cum Gallis miscuisse illum non immerito suspicaremur; clandestinas enim ejus molitiones prohi Simon patriarcha Alexandrinus, quem Gallicana Ecclesia auctorem potissimum habuerat deserendi Petrum de Luna. Dedit ille hoc anno litteras ad Cantuariensem episcopum suadens, ne quod Angli sub Richardo rege iniverant continendi se ab obsequio utriusque Pontificis, consilium retractarent; laudatque exemplum Roberti de quo scribit: « Dominus Robertus Bavariae per dominos archiepiscopos electores ad regnum Romanorum recenter assumptus, et domini archiepiscopi praedicti noviter significaverunt regi nostro, quod in festo S. Joannis Baptista proxime futuro Metis vel in Argentina sunt ad tractandum de pace Ecclesiae cum illis qui Clementi et Benedicto obediunt, et nobiscum convenire parati ». Epistolam hanc legas inter Acta de schismate Pont. Aven. Anecdot. tom. II. col. 1219. Sed haec de Ruperto falso rumore sparsa fuisse non dubito. Cum enim in conventu dein Metis habito a Gallis Germanisque de ratione abolendi schismatis actum, nihil vero decretum fuerit, rumor idem quem patriarcha Alexandrinus in litteris supra laudatis captavit, de Germanis cum Gallis in consilium eocumbis mererit, et ad aures Bonifacii perlatus fuit. Quare Rupertus sese apud Pontificem purgaturus per magistrum Albertum abbatem certiorum illum fieri curavit: « In facto Ecclesiae ne rumoribus credat sinistris: habere enim eum informatum primo de dicta Metensi, quomodo illa mendose fuisse facta, praesertim de conventionem regum et principum utriusque obedientiae, et aliorum anticardinalium prout scitis ». Haec legas in Charta quam Rupertus eidem Alberto ad Pontificem mittendo porrexit, legenda inter Acta schismatis Avenion. Anecdot. tom. II. col. 1670.